
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26 сентября 2024 года                                                                              № 477 

 
Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности  

жизнедеятельности населения  

города Черемхово» 

 

 В целях обеспечения общественной и пожарной безопасности, 

построения эффективной системы защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций, повышения уровня безопасности жизнедеятельности населения 

города Черемхово, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации города Черемхово от 13 

февраля 2024 года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и            

оценки эффективности муниципальных программ города Черемхово», 

руководствуясь ст.ст. 23, 38, 42 Устава муниципального образования «город 

Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения города Черемхово» согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города Черемхово 

(Екимова Н.В.) ежегодно при формировании расходной части местного 

бюджета предусматривать выделение ассигнований на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения города Черемхово». 

3. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Черемхово: 

 - от 14 октября 2022 года № 596 «Об утверждении муниципальной 

программы «Безопасность жизнедеятельности населения и организация 

мобилизационной подготовки в городе Черемхово»; 

 - от 20 сентября 2024 года № 466 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности населения и 

организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово», 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово                              

от 14 октября 2022 года № 596». 

4. Отделу ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами                  

администрации города Черемхово (Черепанов Д.Ю.) в течение 3 рабочих   

дней со дня принятия настоящего постановления направить в отдел 



 
 

информационно-программного обеспечения администрации города 

Черемхово муниципальную программу «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения города Черемхово» в электронном виде. 

5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в соответствии с п. 1 настоящего 

постановления в государственную автоматизированную информационную 

систему «Управление» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня            

принятия настоящего постановления разместить муниципальную программу 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения города 

Черемхово» на официальном сайте администрации города Черемхово в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».               

7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления 

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 

рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате признания утратившими силу в соответствии с п. 3 настоящего 

постановления.  

8. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2025 года. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово Серёдкина Е.А. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                       В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

      Приложение 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 26 сентября 2024 года № 477 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения                       

города Черемхово» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения города Черемхово» (далее – 

муниципальная программа) являются: 

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2.  Водный кодекс Российской Федерации. 

3. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

4. Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне». 

5. Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

6. Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму». 

7. Федеральный закон от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». 

8. Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности». 

9. Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности». 

10. Федеральный закон от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка». 

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации». 

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 2 ноября 

2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 

области гражданской обороны». 

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 18 

сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 



 
 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

14. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 мая 

2023 года № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в 

состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 

населения». 

15. Постановление Правительства Российской Федерации от 27 апреля 

2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств». 

16. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 декабря 

2014 года № 2446-р «Концепция построения и развития аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город». 

17. Устав города Черемхово, принятый решением Думы города 

Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ.  

18. Постановление администрации города Черемхово от 13 февраля 

2024 года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово». 

Целью муниципальной программы является повышение уровня защиты 

населения и территории города Черемхово от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на 

водных объектах. 

Цель муниципальной программы направлена на достижение 

стратегической задачи «Обеспечение достойных условий жизни» стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «город 

Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной решением Думы города 

Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ. 

 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Безопасность жизни населения остается одной из приоритетных задач 

развития территории города Черемхово. Состояние и уровень общественной 

безопасности характеризуется многими критериями, из которых основными 

являются уровень преступности (правонарушений) и уровень защиты от 

последствий стихийных бедствий и техногенных катастроф, влияющих на 

состояние безопасности общества и граждан. 

Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) на           

территории города Черемхово носит характер первостепенной важности, и        

её решение относится к приоритетной сфере обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения.  



 
 

С помощью муниципальной программы в городе Черемхово реализуется 

политика администрации города Черемхово по ведению гражданской 

обороны (далее - ГО), защите населения и территории от ЧС, соблюдению 

первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, обеспечению антитеррористической защищенности, мероприятий 

по профилактике правонарушений и охране общественного порядка: 

I. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и защите 

населения и территории от ЧС. 

Проблемы предупреждения и ликвидации ЧС становятся все более 

острыми и актуальными. Сегодня исключить ЧС нельзя, но существенно 

снизить число, уменьшить масштабы и смягчить последствия ЧС возможно. 

Выделяется ряд проблемных вопросов, решение которых необходимо 

для повышения безопасности населения от ЧС: 

- совершенствование системы оповещения населения об опасностях, 

возникающих в мирное и военное время. Эффективность мероприятий по 

снижению рисков и смягчению последствий ЧС зависит от наличия и 

эффективности работы систем оповещения и информирования объектов ГО и 

населения города Черемхово. Своевременность оповещения позволяет 

значительно снизить ущерб и минимизировать риски гибели людей. 

Оповещение населения города Черемхово об угрозе возникновения ЧС 

осуществляется посредством муниципальной системы оповещения населения 

(далее - МСОН) города Черемхово. Оповещение осуществляет 

муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская 

служба города Черемхово» (далее - МКУ «ЕДДС г. Черемхово») через 

городскую централизованную систему оповещения с помощью КТСО П-

166М (включение громкоговорящей связи и сирен). В настоящее время 

ведется работа по оборудованию отдаленных микрорайонов города 

Черемхово оконечными устройствами МСОН; 

- создание резервов материальных средств для предотвращения и 

ликвидации последствий ЧС. Созданные запасы материальных резервов 

позволят в кратчайшие сроки провести работы по ликвидации последствий 

аварийных и ЧС, не допустить гибели населения, длительного нарушения 

условий его жизнедеятельности; 

- создание резервного фонда администрации города Черемхово. 

Создание резервов финансовых ресурсов для ликвидации ЧС 

муниципального характера; 

- повышение квалификации должностных лиц и специалистов ГО и 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС; 

- совершенствование учебно-материальной базы (далее - УМБ) учебно-

консультационных пунктов (далее - УКП) в области ГО и ЧС.  В целях 

формирования вкладки на портале государственных услуг Российской 

Федерации с информацией о расположении и функционировании УКП, 

работа в данном направлении является одной из первостепенных. Для 

увеличения уровня знаний населения в области обеспечения безопасности 

жизнедеятельности необходимо развитие системы обучения не занятого в 



 
 

сфере производства и обслуживания населения по месту жительства, которое 

должно осуществляться через продолжение развития системы УКП и 

совершенствование их УМБ.  

II. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах в городе Черемхово. 

Пожары и связанные с ними ЧС являются одним из факторов, негативно 

влияющих на состояние экономики, и в целом дестабилизируют социально-

экономическую обстановку.  

Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности определены Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом 

от              22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности». 

По данным отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

по городу Черемхово, городу Свирску и Черемховскому району Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Иркутской области (далее - ОНД и ПР по г. Черемхово, г. Свирску и 

Черемховскому району) на территории города Черемхово в 2023 году 

зарегистрирован 161 пожар. 

Как показывает практика, наибольшее число пожаров происходит из-за 

неисправности и (или) неправильной эксплуатации электроприборов, 

нарушений правил пожарной безопасности при эксплуатации печного 

отопления, горения мусора, короткого замыкания электропроводки в 

электрощитах и неосторожности при курении.   

На сегодняшний день актуальным вопросом является обеспечение 

противопожарной защиты мест проживания многодетных, 

малообеспеченных, социально-неадаптированных и маломобильных групп 

населения в целях сохранения их жизни и здоровья. Одним из способом 

решения данного вопроса является применение современных средств 

обнаружения и оповещения населения о пожаре, оказание адресной помощи 

и оперативной помощи, в том числе использование противодымных датчиков 

(извещателей) с подачей звукового сигнала в случае возникновения пожара. 

Кроме того, одним из факторов, способствующих значительному 

материальному ущербу от пожаров в жилом секторе, остается 

необеспеченность города достаточным количеством пожарных гидрантов, 

которым необходим ремонт и текущее обслуживание. 

Так же необходимо учитывать, что готовность отдаленных поселков 

города Черемхово к пожароопасным сезонам напрямую зависит от их 

оснащения специальным имуществом. Остро стоит вопрос с устройством 

минерализованных полос, расширяющих противопожарное расстояние от 

границ отделенных поселков Шахтёрский, Трудовой, Ершовка до лесных 

насаждений. 



 
 

Не всегда при возникновении пожара люди готовы к самозащите и 

спасению от него, что приводит к потере времени, а, следовательно, к 

увеличению количества жертв, а также материальному ущербу, поэтому 

подготовка и пропаганда знаний по первичным мерам пожарной 

безопасности будут значительно способствовать снижению количества 

погибших в случае пожара. 

Важным вопросом является и профилактика гибели людей на водных 

объектах. Для обеспечения безопасности населения на водных объектах 

города необходимо активизировать пропагандистскую работу среди 

населения по вопросам безопасного поведения на воде и льду. 

Статистика показывает, что основными причинами гибели людей на 

водных объектах являются: 

- купание в неустановленных (несанкционированных) местах; 

- купание в нетрезвом состоянии; 

- оставление детей у воды без присмотра родителей (взрослых). 

III. Обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений и 

охране общественного порядка в городе Черемхово.  

По данным межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Черемховский» (далее - МО МВД России 

«Черемховский») за последние три года криминогенная обстановка на 

территории города Черемхово улучшилась. За 12 месяцев 2023 года на 

территории города Черемхово зарегистрировано 735 преступлений. 

Состояние преступности на территории города Черемхово 

характеризуется снижением зарегистрированных преступлений на 11,8%          

(с 834 до 735), из них тяжких и особо тяжких - снижение на 2,7% (с 226                

до 220). Необходимо отметить, что за последние 10 лет преступность 

снижена более чем в 2 раза (2014 год – 1557 преступлений). 

На территории города Черемхово действует добровольная народная 

дружина «Щит» численностью 9 человек. Дружинники привлекались к 

участию в охране общественного порядка при проведении 23 мероприятий с 

массовым пребыванием граждан. С участием народных дружинников за 

совершение административных правонарушений задержано 121 лицо, за 

совершение преступления – 1 человек. 

В связи с развитием и совершенствованием систем уличного 

видеонаблюдения увеличилась раскрываемость преступлений в сфере 

незаконного оборота наркотических средств, убийств, умышленного 

причинения тяжкого вреда здоровью, грабежей, разбоев, совершенных в 

городе.  

Вместе с тем, огромную роль в профилактике преступлений и 

правонарушений играет информирование населения, изготовление памяток и 

баннерной продукции, что, в свою очередь, положительно повлияет на 

уменьшение уровня преступности и криминализации общества, в том числе и 

подростковой.    

В целях профилактики детского травматизма нельзя пренебрегать 

средствами детской защиты на окнах. Окна в доме, где есть дети, просто 



 
 

необходимо оборудовать специальными устройствами, блокирующими 

открывание окна. 

В целях дальнейшего совершенствования деятельности в борьбе с 

преступностью, организации охраны общественного порядка и общественной 

безопасности, в ближайшее время необходимо продолжить организационно-

практические мероприятия на территории города по следующим 

направлениям: 

- информированию населения по профилактике «дистанционных 

мошенничеств»; 

- расширению сети видеонаблюдения на улицах, дворовых участках и в 

местах массового пребывания людей; 

- установке камер видеонаблюдения на сложных участках дороги, 

перекрёстках, на выезде из города Черемхово; 

- приобретению и установке детских замков безопасности (блокиратор 

открывания створки окна). 

IV. Антитеррористическая защищенность населения города Черемхово. 

Обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности 

потенциальных объектов террористических посягательств (далее - ПОТП), 

расположенных на территории города Черемхово, является необходимым 

условием для жизнедеятельности местного населения, соблюдения законных 

прав и свобод граждан, эффективного функционирования системы 

управления, экономики, сохранения на необходимом уровне параметров 

среды обитания, развития социальной сферы общества. Принимаемые в 

городе Черемхово меры безопасности в целом позволяют обеспечить 

необходимый уровень антитеррористической защищенности населения и не 

допустить на территории города Черемхово совершения террористических 

актов.  

Основные недостатки заключаются в существующей потребности в 

целевом финансировании мероприятий по обеспечению современными 

инженерно-техническими средствами охраны, организации пропускного 

режима допуска граждан, по установке систем оповещения эвакуацией 

людей, по установке систем охранного телевидения, а также модернизации 

уже имеющихся (установленных) на объектах ПОТП инженерно-технических 

систем и средств охраны. 

Учитывая существующие на сегодняшний день угрозы 

террористического характера, как в мире, так и в нашей стране, на 

территории муниципального образования «город Черемхово» необходимо 

принять дополнительные меры по предупреждению и предотвращению 

терроризма в любой форме его проявления  на объектах ПОТП, в части 

активизации работы по усилению инженерно-технической укрепленности 

объектов культуры, образования, объектов жизнеобеспечения и других 

объектов.  

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, 

выявление, устранение причин и условий, способствующих терроризму, 

является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической 



 
 

ситуации в городе. Для реализации такого подхода необходим ряд 

мероприятий, которые позволят значительно увеличить потенциал и 

повысить эффективность механизма противодействия терроризму на 

территории        города Черемхово, создать действенную систему 

антитеррористической защищенности.  

Анализ ситуации в сфере противодействия терроризму показывает, что 

основными недостатками в системах безопасности являются:  

- отсутствие надежных инженерно-технических средств охраны 

объектов и их периметров, согласно имеющихся паспортов безопасности;  

- отсутствие надлежащей системы оповещения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций;  

- отсутствие эффективных систем видеонаблюдения, позволяющих 

контролировать прилегающую территорию и своевременно принимать 

необходимые меры по защите объектов. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления 

и способы их эффективного решения 

 

Задачи муниципальной программы: 

1. Обеспечение мероприятий по ГО и защите населения и территории        

от ЧС. 

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах в городе Черемхово. 

3. Обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений и 

охране общественного порядка в городе Черемхово. 

4. Обеспечение мероприятий по созданию эффективной системы 

противодействия терроризму. 

Способы решения задачи 1 муниципальной программы: 

- увеличение уровня подготовки и обучения населения города 

Черемхово, путём актуализации регистра подготовки (повышения 

квалификации) должностных лиц и специалистов в области ГО и ЧС города 

Черемхово и своевременного письменного информирования должностных 

лиц о необходимости прохождения подготовки; 

- увеличение охвата населения города Черемхово МСОН посредством 

дооборудования отделённых микрорайонов города Черемхово. 

Способ решения задачи 2 муниципальной программы заключается в 

снижении количества пожаров, зарегистрированных в местах проживания 

многодетных, малообеспеченных групп населения, посредством установки в 

них противодымных пожарных извещателей. 

Способ решения задачи 3 муниципальной программы заключается в 

снижении количества зарегистрированных правонарушений, совершённых на 

территории города Черемхово, путём оборудования оживленных улиц, 

спортивных объектов, учреждений культуры, транспортных развязок 

системой видеонаблюдения и видеофиксации. 



 
 

Способ решения задачи 4 муниципальной программы заключается в 

увеличении количества проводимых общепрофилактических мероприятий, 

направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии 

терроризма. 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 
 

Глава 1. Основные положения 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Отдел ГО и ЧС, по работе с правоохранительными 

органами администрации города Черемхово (далее - отдел 

ГО и ЧС) 

Участники 

муниципальной 

программы 

МКУ «ЕДДС г. Черемхово»;  
 

отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 

связи комитета жизнеобеспечения администрации города 

Черемхово (далее – отдел ЖКХ); 

отдел капитального строительства администрации города 

Черемхово (далее – ОКС); 

комитет по управлению муниципальным имуществом 

города Черемхово (далее – КУМИ);  

муниципальное казенное учреждение «Фонд имущества 

города Черемхово» (далее – МКУ «Фонд имущества                   

г. Черемхово»); 

МО МВД России «Черемховский»;  
 

ОНД и ПР по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому 

району; 
 

 

линейное отделение полиции на станции Черемхово 

линейного отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации на станции Иркутск-

Пассажирский Восточно-Сибирского линейного 

управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации на транспорте (далее – ЛОП на ст. Черемхово); 
 

Черемховский межмуниципальный филиал федерального 

казенного учреждения «Уголовно-исполнительная 

инспекция Главного управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Иркутской области» (далее – 

Черемховский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Иркутской области) 

Период 

реализации 

муниципальной 

программы  

2025 – 2030 годы 

Цели 

муниципальной 

Повышение уровня защиты населения и территории 

города Черемхово от опасностей, возникающих при 



 
 

программы военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении ЧС, обеспечение пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

2025 год – 11182, 0 тыс. рублей; 

2026 год – 3865,0 тыс. рублей; 

2027 год – 3895,0 тыс. рублей; 

2028 год – 4125,0 тыс. рублей; 

2029 год – 3865,0 тыс. рублей; 

2030 год – 3985,0 тыс. рублей. 
  

Глава 2. Показатели муниципальной программы 
 

Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Показатели муниципальной программы рассчитываются следующим 

образом: 

1. Уровень подготовки и обучения населения города Черемхово в 

области гражданской обороны и защиты населения и территории от ЧС. 

Источник данных – отдел ГО и ЧС (план комплектования курсов ГО 

города Черемхово, ежегодный доклад по форме 1ОБУЧ). 

2. Охват населения города Черемхово МСОН.  

Показатель рассчитывается по формуле: 

Н = Нпр.
x100% /Ноб., где: 

Н – процент населения, проживающего в отдаленных микрорайонах 

города и неохваченного МСОН, %; 

Нпр. – количество населения, проживающего в отдаленных микрорайонах 

города и неохваченного МСОН, чел. Источник данных - отдел по 

организационной, кадровой работе и контролю администрации города 

Черемхово; 

Ноб. – общее количество населения, проживающего на территории города 

Черемхово, чел.  

Источник данных – отдел государственной статистики в городе 

Черемхово. 

3. Количество пожаров, зарегистрированных на территории города 

Черемхово.  

Источник данных - ОНД и ПР по г. Черемхово, г. Свирску и 

Черемховскому району.  

4. Количество зарегистрированных правонарушений, совершенных на 

территории города Черемхово.  

Источник данных – МО МВД России «Черемховский».  

5. Количество проводимых общепрофилактических мероприятий, 

направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии 

терроризма. 

Источник данных – отдел ГО и ЧС.  
 

Глава 3. Структура муниципальной программы 



 
 

 

№ 

п/п 

Задачи (мероприятия) 

структурного элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями 

Процессная часть 

Задача 1. Обеспечение мероприятий по ГО и защите населения и территории от ЧС 

1 Подготовка долж-

ностных лиц и спе-

циалистов ГО и еди-

ной государственной 

системы предупре-

ждения и ликвида-

ции чрезвычайных 

ситуаций 

Отдел ГО и ЧС Подготовка должност-

ных лиц и специа-

листов ГО и единой 

государственной 

системы пре-

дупреждения и ликви-

дации ЧС ведется в со-

ответствии с регистром 

подготовки и ежегод-

ными планами 

комплектования 

Уровень подго-

товки и 

обучения населе-

ния города 

Черемхово в об-

ласти ГО и за-

щиты населения 

и территории от 

ЧС 

2 Установка 

оконечных устройств 

МСОН города 

Черемхово 

Отдел ГО и ЧС, 

МКУ «ЕДДС          

г. Черемхово» 

Оконечными устрой-

ствами МСОН оборудо-

ваны отдаленные мик-

рорайоны города Че-

ремхово 

Охват населения 

города Черем-

хово МСОН 

Задача 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах в городе Черемхово 

3 Приобретение и 

установка противо-

дымных пожарных 

извещателей; приоб-

ретение элементов 

питания (батарея пи-

тания) противодым-

ных пожарных изве-

щателей 

Отдел ГО и ЧС  Снижено количество 

пожаров, зарегистриро-

ванных в местах 

проживания 

многодетных, ма-

лообеспеченных групп 

населения 

Количество по-

жаров, зареги-

стрированных на 

территории го-

рода Черемхово  

Задача 3. Обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений и охране обще-

ственного порядка в городе Черемхово 

4 Установка аппа-

ратно-программного 

комплекса «Безопас-

ный город». Обору-

дование оживленных 

улиц, спортивных 

объектов, учрежде-

ний культуры, транс-

портных развязок си-

стемой видеонаблю-

дения и видеофикса-

ции 

Отдел ГО и ЧС, 

ОКС, МО МВД 

России «Черем-

ховский», ЛОП 

на ст. Че-

ремхово 

Камерами видеонаблю-

дения оборудованы 

въезд в город/выезд из 

города, оживленные 

улицы, транспортные 

развязки 

Количество заре-

гистрированных 

правонарушений, 

совершенных на 

территории го-

рода Черемхово  

Задача 4. Обеспечение мероприятий по созданию эффективной системы 

противодействия терроризму 

5 Изготовление, при-

обретение памяток, 

Отдел ГО и ЧС Изготовлена печатная 

продукция по профи-

Количество про-

водимых обще-



 
 

№ 

п/п 

Задачи (мероприятия) 

структурного элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями 

баннеров и другой 

печатной продукции 

по профилактике 

правонарушений ан-

титеррористической 

направленности 

лактике правонаруше-

ний антитеррористиче-

ской направленности 

профилактиче-

ских мероприя-

тий, направлен-

ных на развитие 

у детей и моло-

дежи неприятия 

идеологии 

терроризма  

 

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета                

(с учетом бюджетов всех уровней) на текущий финансовый год и плановый 

период. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 

ответственным исполнителем.  

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                 Г.А. Попова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 



Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности  

населения города Черемхово», утвержденной  

постановлением администрации города Черемхово  

от 26 сентября 2024 года № 477 
 

Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

измере-

ния  

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам 

Документ 

Ответствен-

ный за до-

стижение 

показателя 

Связь с 

показате-

лями 

нацио-

нальных 

целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема  

(при 

наличии) 
2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Цель муниципальной программы: Повышение уровня защиты населения и территории города Черемхово от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах 

Задача 1. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

1 Уровень подго-

товки и обучения 

населения города 

Черемхово в обла-

сти гражданской 

обороны и защиты 

населения и терри-

тории от чрезвы-

чайных ситуаций 

природного и тех-

ногенного харак-

тера 

МП Возрас-

тание 

% 100 100 100 100 100 100 100 Постановле-

ние Прави-

тельства РФ 

от 2 ноября 

2000 года 

№ 841, Поста-

новление 

Пра-

вительства 

РФ от 18 

сентября  

2020 года № 

1485 

Отдел ГО 

и ЧС 

- На бу-

мажном 

носителе 

2 Охват населения МП Возрас- % 93,5 94,6 95,7 96,7 97,8 98,9 100 Федеральный Отдел ГО    - На бу-



16 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

измере-

ния  

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам 

Документ 

Ответствен-

ный за до-

стижение 

показателя 

Связь с 

показате-

лями 

нацио-

нальных 

целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема  

(при 

наличии) 
2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

города Черемхово 

муниципальной си-

стемой оповещения 

населения 

тание закон от 12 

февраля 1998 

года № 28-ФЗ  

и ЧС,  

МКУ 
«ЕДДС г. 

Черемхово» 

маж-

ном но-

сителе 

Задача 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в городе Черемхово 

3 Количество пожа-

ров, зарегистриро-

ванных на террито-

рии города Черем-

хово 

МП Убыва-

ние 

Ед. 161 155 149 143 137 131 125 Федеральный 

закон от 21 де-

кабря 1994 

года № 69-ФЗ, 

Федеральный 

закон от 22 

июля 2008 года  

№ 123-ФЗ 

Отдел ГО 

и ЧС 

- На бу-

мажном 

носи-

теле 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений и охране общественного порядка в городе Черемхово 

4 Количество зареги-

стрированных пра-

вонарушений, со-

вершенных на тер-

ритории города Че-

ремхово 

МП Убыва-

ние 

Ед. 735 731 727 723 719 715 711 Распоряжение 

Правитель-

ства РФ от 3 

декабря 2014  

№ 2446-р 

Отдел ГО 

и ЧС, 

ОКС, МО 

МВД Рос-

сии «Че-

ремхов-

ский», 

ЛОП на 

ст. Черем-

хово 

- На бу-

маж-

ном но-

сителе 

Задача 4. Обеспечение мероприятий по созданию эффективной системы противодействия терроризму 

5 Количество прово-

димых общепрофи-

лактических меро-

МП Воз-

раста-

ние 

Ед. 117 139 161 183 205 227 250 Федеральный 

закон от 6 

марта 2006 

Отдел ГО 

и ЧС 

- На бу-

мажном 

носи-



17 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

измере-

ния  

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам 

Документ 

Ответствен-

ный за до-

стижение 

показателя 

Связь с 

показате-

лями 

нацио-

нальных 

целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема  

(при 

наличии) 
2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

приятий, направ-

ленных на развитие 

у детей и молодежи 

неприятия идеоло-

гии терроризма 

года № 35-ФЗ теле 

Примечания: 

- отдел ГО и ЧС – отдел ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами администрации города Черемхово; 

- МКУ «ЕДДС г. Черемхово» – муниципальное казённое учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба 

города Черемхово»; 

- ОКС – отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- МО МВД России «Черемховский» – межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Черемховский»; 

- ЛОП на ст. Черемхово – линейное отделение полиции на станции Черемхово линейного отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации на станции Иркутск-Пассажирский Восточно-Сибирского управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте; 

- МП – муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения города Черемхово»; 

- Постановление Правительства РФ от 2 ноября 2000 года № 841 – Постановление Правительства РФ от 2 ноября 

2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»; 

- Постановление Правительства РФ от 18 сентября 2020 года № 1485 – постановление Правительства РФ от                        

18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

- Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ – Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ                   

«О гражданской обороне»; 



18 

- Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ – Федеральный закон от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»; 

- Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ – Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; 

- Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ – Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ                              

«О противодействии терроризму»; 

- Распоряжение Правительства РФ от 3 декабря 2014 № 2446-р – распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 3 декабря 2014 года № 2446-р «Концепция построения и развития аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город»; 

- Ед. – единицы. 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                          Г.А. Попова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности  

населения города Черемхово», утвержденной  

постановлением администрации города Черемхово  

от 26 сентября 2024 года № 477 

 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 Муниципальная программа «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения  

города Черемхово» 

 Всего,  

местный 

бюджет 
 

11182,0 3865,0 3895,0 4125,0 3865,0 3985,0 

 

Процессная часть 
 

 

Задача 1.  Обеспечение мероприятий по ГО и защите населения и территории от ЧС 
 

1 Всего по задаче 1  Всего, 

местный 

бюджет 
 

9250,0 2420,0 2450,0 2480,0 2520,0 2540,0 

1.1 Мероприятия по совершенствованию 

учебно-материальной базы учебно-консуль-

тационных пунктов в области ГО и ЧС, 

объектов экономики, муниципальных учре-

ждений 
 

Отдел ГО и ЧС  Местный 

бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.2 Мероприятия по осуществлению пропа-

ганды знаний в области ГО и ЧС 
 

Отдел ГО и ЧС  Местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

1.3 Создание и оснащение городского пункта Отдел ГО и ЧС  Местный 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



20 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

управления для размещения органов 

управления ГО 
 

бюджет 

1.4 Создание и оснащение подвижного пункта 

управления для размещения органов 

управления ГО 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

1.5 Резервный фонд администрации города 

Черемхово для ликвидации ЧС 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

1.6 Создание, хранение, использование и 

восполнение резерва материальных 

ресурсов для ликвидации ЧС 
 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

1.7 Подготовка должностных лиц и 

специалистов ГО и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.8 Изготовление карт города Черемхово 

детального масштаба для разработки планов 

в области ГО и ЧС  
 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

10,0 0 0 0 10,0 0 

1.9 Проведение мероприятий по защищенности 

территорий жилых домов и домовладений от 

затоплений и подтоплений в период 

половодий и паводков 
 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

1.10 Установка оконечных устройств 

муниципальной системы оповещения 

населения города Черемхово 
 
 

Отдел ГО и ЧС, 

МКУ «ЕДДС  

г. Черемхово» 

Местный 

бюджет 

7000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

1.11 Проведение эксплуатационно-технического 

обслуживания муниципальной системы 

оповещения населения города Черемхово 
 
 

Отдел ГО и ЧС, 

МКУ «ЕДДС  

г. Черемхово» 

Местный 

бюджет 

250,0 280,0 310,0 340,0 370,0 400,0 

1.12 Разработка проектно-технической до-

кументации муниципальной системы 

Отдел ГО и ЧС, 

МКУ «ЕДДС  

Местный 

бюджет 

850,0 0 0 0 0 0 



21 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

оповещения населения города Черемхово 
 
 

 

г. Черемхово» 

Задача 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в городе Черемхово 

2 Всего по задаче 2  Всего, 

местный 

бюджет 

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

2.1 Совершенствование пожарной пропаганды и 

агитации (освещение в средствах массовой 

информации тем по пожарной безопасности, 

изготовление памяток, баннеров и другой 

печатной продукции) 

Отдел ГО и ЧС, 

ОНД и ПР по 

г. Черемхово, 

г. Свирску и 

Черемховскому 

району 
 

Местный 

бюджет 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

2.2 Проведение противопожарной опашки и 

обустройство защитными минерализован-

ными полосами в местах примыкания 

населенных пунктов к лесным массивам 
 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.3 Организация и обеспечение мероприятий по 

безопасности населения на водных объектах 

(установка аншлагов, изготовление памяток, 

информирование населения через средства 

массовой информации) 
 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

2.4 Приобретение и установка противодымных 

пожарных извещателей; приобретение 

элементов питания (батарея питания) 

противодымных пожарных извещателей 
 

Отдел ГО и ЧС 

 

Местный 

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.5 Приобретение пожарных гидрантов Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 
 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.6 Приобретение средств пожаротушения для 

отдаленных микрорайонов города 

Черемхово 
 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



22 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений и охране общественного порядка в городе Черемхово 
 

3 Всего по задаче 3  Всего 1287,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

3.1 Изготовление памяток, баннеров и другой 

печатной продукции по профилактике 

правонарушений  

 

Отдел ГО и 

ЧС, ЛОП на ст. 

Черемхово, 

МО МВД 

России 
«Черемховский» 

Местный 

бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

3.2 Установка аппаратно-программного ком-

плекса «Безопасный город». Оборудование 

оживленных улиц, спортивных объектов, 

учреждений культуры, транспортных 

развязок системой видеонаблюдения и ви-

деофиксации 

Отдел ГО и 

ЧС, 

ОКС, КУМИ, 

МКУ «ЕДДС  

г. Черемхово», 

МКУ «Фонд 

имущества         

г. Черемхово», 

МО МВД Рос-

сии «Черемхов-

ский», ЛОП на  

ст. Черемхово  

Местный 

бюджет 

450,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

3.3 Приобретение 40-канального видеорегистра-

тора 

Отдел ГО и 

ЧС, МКУ 

«ЕДДС  

г. Черемхово», 

ОКС, КУМИ, 

МКУ «Фонд 

имущества         

г. Черемхово»  

Местный 

бюджет 

30,0 0 0 0 0 0 

3.4 Приобретение серверных накопителей 

(жесткий диск 10 ТБ) 

Отдел ГО и 

ЧС, МКУ 

«ЕДДС  

Местный 

бюджет 

57,0 0 0 0 0 0 



23 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

г. Черемхово», 

ОКС, КУМИ, 

МКУ «Фонд 

имущества         

г. Черемхово» 

3.5 Материальное стимулирование, стра-

хование, содержание личного состава 

народной дружины (обеспечение средствами 

связи, изготовление удостоверений, повязок, 

знаков, символики, приобретение 

форменной одежды), материально-

техническое оснащение помещения 
 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

3.6 Приобретение и установка детских замков 

безопасности (блокиратор открывания 

створки окна) 
 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

3.7 Социальная реабилитация лиц, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, в том числе 

потребляющих наркотические средства и 

психотропные вещества в немедицинских 

целях, в форме: 

- консультирования по социальным и 

правовым вопросам в том числе лиц, в 

отношении которых применяется ис-

полнительная и постпенитенциарная 

пробация; 

- содействия в восстановлении утраченных 

документов, социально-полезных связей, в 

том числе лицам, в отношении которых 

применяется исполнительная и 

постпенитенциарная пробация; 

- распространения в учреждениях уголовно-

Отдел ГО и 

ЧС, 

Черемховский 

МФ ФКУ УИИ 

ГУФСИН 

России по 

Иркутской 

области 

без финансирования 



24 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

исполнительной системы информации и 

материалов по вопросам предоставления 

государственных услуг в сфере социального 

обеспечения, трудоустройства 

 

Задача 4. Обеспечение мероприятий по созданию эффективной системы противодействия терроризму 

4 Всего по задаче 4  Всего 345,0 145,0 145,0 345,0 145,0 145,0 

4.1 
 

Изготовление, приобретение памяток, 

баннеров и другой печатной продукции по 

профилактике правонарушений антитерро-

ристической направленности 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

4.2 
 

Обеспечение выполнения требований по 

антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей 

Отдел ГО и ЧС, 

МО МВД 

России 
«Черемховский»  

Местный 

бюджет 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.3 Мониторинг состояния антитеррори-

стической укрепленности территории города 

Черемхово 

Отдел ГО и ЧС без финансирования 

4.4 
 

Организация и проведение оценки уязвимо-

сти объектов транспортной 

инфраструктуры; разработка и утверждение 

плана объекта транспортной 

инфраструктуры 

Отдел ГО и ЧС, 

отдел ЖКХ 

Местный 

бюджет 

150,0 0 0 150,0 0 0 

4.5 
 

Подготовка сотрудников, ответственных за 

обеспечение транспортной безопасности в 

субъекте, на объекте транспортной инфра-

структуры; проведение их аттестации 

Отдел ГО и ЧС, 

отдел ЖКХ 

Местный 

бюджет 

50,0 0 0 50,0 0 0 

4.6 Обучение сотрудников, участвующих в 

пределах своих полномочий в реализации 

мероприятий по профилактике терроризма 

Отдел ГО и ЧС Местный 

бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Примечания: 



25 

- ГО – гражданская оборона; 

- ЧС – чрезвычайная ситуация; 

- отдел ГО и ЧС – отдел ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами администрации города Черемхово; 

- МКУ «ЕДДС г. Черемхово» – муниципальное казённое учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба 

города Черемхово»; 

- отдел ЖКХ – отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово; 

- ОКС – отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- МО МВД России «Черемховский» – межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Черемховский»; 

- Черемховский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области – Черемховский межмуниципальный 

филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по Иркутской области»; 

- ЛОП на ст. Черемхово – линейное отделение полиции на станции Черемхово линейного отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации на станции Иркутск-Пассажирский Восточно-Сибирского управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте; 

- ОНД и ПР по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району – отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу Черемхово, городу Свирску и Черемховскому району Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области; 

- КУМИ – комитет по управлению муниципальным имуществом города Черемхово; 

- МКУ «Фонд имущества г. Черемхово» - муниципальное казённое учреждение «Фонд имущества города 

Черемхово»; 

- МП – муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения города Черемхово». 
 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                                  Г.А. Попова 

 



26 

 

 


